
 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
 
Deliberazione n. 257 della seduta del 28 giugno 2018.                       
 
 
Oggetto: Protocollo d’intesa ai fini del coordinamento dei controlli e dello scambio di dati in 
materia di operazioni finanziate con fondi SIE. Periodo di programmazione 14/20. Ratifica. 
 
 

Presidente o Assessore/i Proponente/i: ____ (timbro e firma) ______________________ 

Relatore (se diverso dal proponente): ______ (timbro e firma) ______________________ 

Dirigente/i Generale/i: __Avv. Paola Rizzo  (timbro e firma) _Ing. Salvino Carmelo____ 

Dirigente/i Settore/i: __Avv. Alessandro Zanfino (timbro e firma) D.ssa Giulia di Tommaso 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 
Gerardo Mario OLIVERIO  
 

Presidente 
x  

2 
Francesco RUSSO 
 

Vice Presidente 
 x 

3 
Maria Francesca CORIGLIANO 
 

Componente 
x  

4 
Mariateresa FRAGOMENI 
 

Componente 
x  

5 
Roberto MUSMANNO 
 

Componente 
 x 

6 
Antonietta RIZZO 
 

Componente 
x  

7 
Savina Angela Antonietta ROBBE 
 

Componente 
 x 

8 
Francesco ROSSI 
 

Componente 
x  

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. __5__ pagine compreso il frontespizio e di n. __1__ allegati. 
                       

Si conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento. 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 
____  timbro e firma __Dott. Filippo De Cello 

 



 
LA GIUNTA REGIONALE 

 

VISTI  

- il Regolamento (CE) n. 2035/05 del 12 dicembre 2005, che modifica il Regolamento(CE) n. 

1681/94 dell’11 luglio 1994, relativo alle irregolarità ed al recupero delle somme indebitamente 

pagate nell’ambito del finanziamento delle politiche strutturali nonché all’organizzazione di un 

sistema d’informazione in questo settore; 

- il Regolamento (CE/EURATOM) n. 2988/95 del 18 dicembre 1995 relativo alla tutela degli 

interessi finanziari delle Comunità; 

- il Regolamento (CE/EURATOM) n. 2185/96 dell’11 novembre 1996 relativo ai controlli ed alle 

verifiche sul posto effettuati dalla Commissione ai fini della tutela degli interessi finanziari delle 

Comunità europee contro le frodi e altre irregolarità; 

- il Regolamento (CE/EURATOM) n. 966/12 del 25 ottobre 2012 che stabilisce le regole 

finanziarie applicabili al bilancio generale dell'Unione; 

- il Regolamento (CE/EURATOM) n. 883/13 del 11 settembre 2013 relativo alle indagini svolte 

dall’Ufficio europeo lotta antifrode (OLAF); 

- il Regolamento (CE) n. 1303/13 del 17 dicembre 2013, recante disposizioni comuni sul Fondo 

europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo 

europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per  gli affari marittimi e la pesca e 

disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul 

Fondo di coesione e sul Fondo europeo per 

- gli affari marittimi e la pesca nel periodo di programmazione 2014-2020; 

- il Regolamento (UE) n. 1301/13 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni 

specifiche concernenti l'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" e che 

abroga il regolamento (CE) n. 1080/2006; 

- il Regolamento (UE) n. 1304/13 relativo al Fondo sociale europeo e che abroga il regolamento 

(CE) n. 1081/2006 del Consiglio; 

- il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo 

rurale (FEASR) e che abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio;  

- il Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013 sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che 

abroga i regolamenti del Consiglio (CEE) n. 352/78, (CE) n. 165/94, (CE) n. 2799/98, (CE) n. 

814/2000, (CE) n. 1290/2005 e (CE) n. 485/2008;  

- il Regolamento (CE) n. 480/14 del 3 marzo 2014 che integra il Regolamento (CE) n.1303/13 

del 17 dicembre 2013; 

- il Regolamento (CE) n. 1011/14 del 22 settembre 2014, recante modalità di esecuzione del 

Regolamento (CE) n. 1303/13 per quanto riguarda i modelli per la presentazione di 

determinate informazioni alla Commissione e le norme dettagliate concernenti gli scambi di 

informazioni tra beneficiari e Autorità di Gestione, Autorità di Certificazione, Autorità di Audit e 

Organismi Intermedi; 

- Regolamento (UE) n. 2015/1970 della Commissione, dell'8 luglio 2015, che integra il 

regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio con disposizioni 

specifiche sulla segnalazione di irregolarità relative al Fondo europeo di sviluppo regionale, al 

Fondo sociale europeo, al Fondo di coesione e al Fondo europeo per gli affari marittimi e la 

pesca; 



- Regolamento (UE) 2015/1974 della Commissione, dell'8 luglio 2015, che stabilisce la 

frequenza e il formato della segnalazione di irregolarità riguardanti il Fondo europeo di sviluppo 

regionale, il Fondo sociale europeo, il Fondo di coesione e il Fondo europeo per gli affari 

marittimi e la pesca, a norma del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del 

Consiglio; 

- il Reg. (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, sul 

sostegno allo Sviluppo Rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale 

(FEASR) e che abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio;  

- il Reg. (UE) n. 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 sul 

finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga i 

regolamenti del Consiglio (CEE) n. 352/78, (CE) n. 165/94, (CE) n. 2799/98, (CE) n. 814/2000, 

(CE) n. 1290/2005 e (CE) n. 485/2008; 

- Reg. di esecuzione (UE) N. 809/2014 della Commissione del 17 luglio 2014   recante modalità 

di applicazione del regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per 

quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo, le misure di sviluppo rurale e la 

condizionalità 

- la Deliberazione della Giunta regionale n. 303 dell’11.08.2015 e la Deliberazione del Consiglio 

regionale n. 42 del 31.08.2015 con le quali è stato approvato il Programma Operativo 

Regionale Calabria FESR-FSE 2014/2020 ed autorizzato il Dirigente generale del Dipartimento 

Programmazione Nazionale e Comunitaria alla chiusura del negoziato e alla trasmissione 

formale dello stesso con i relativi allegati alla Commissione europea per l’approvazione finale; 

- la Deliberazione della Giunta regionale n. 501 del 1.12.2015 la Giunta regionale ha preso atto 

della Decisione di approvazione del Programma Operativo FESR-FSE 2014-2020;  

- la Delibera della Giunta regionale della Calabria n. 492 del 31 ottobre 2017, con la quale è 

stato approvato il Sistema di Gestione e Controllo (SI.GE.CO.) del POR Calabria FESR FSE 

2014/2020, con i relativi allegati;  

- con D.G.R. n. 289 del 14/07/2014 e deliberazione del Consiglio Regionale n. 405 del 

21/07/2014, avente ad oggetto “Approvazione del Programma di Sviluppo Rurale della 

Calabria per il periodo 2014-2020 - cofinanziato dal FEASR - e inoltro alla Commissione 

Europea”;  

- a seguito della chiusura positiva del negoziato, la Commissione Europea con Decisione 

C(2015) 8314 finale, del 20 novembre 2015, ha approvato il Programma di Sviluppo Rurale 

(PSR) della Regione Calabria ai fini della concessione di un sostegno da parte del Fondo 

Europeo Agricolo per lo sviluppo rurale, per il periodo di programmazione 2014-2020; 

- con D.G.R. n. 4 del 18 gennaio 2016, la Giunta Regionale e con Deliberazione n. 99 del 23 

febbraio 2016, il Consiglio Regionale hanno proceduto alla “Presa d’atto della Decisione della 

Commissione Europea di approvazione del Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 

(FEASR) della Regione Calabria e Istituzione del Comitato di Sorveglianza” (da ultimo 

modificata con Decisione Finale della Commissione C(2018) 1290 Finale DGR n. 110/2018); 

- il nuovo Regolamento europeo in materia di protezione dei dati personali (Reg. (UE) 

2016/679)- GDPR - pubblicato sulla Gazzetta ufficiale della UE (GUUE) il 4 maggio 2016 ed 

entrato in vigore il 25 maggio 2018;  

 

 

CONSIDERATO CHE  

- si ritiene necessario favorire lo scambio di informazioni e garantire la collaborazione tra le parti 

al fine di migliorare l’efficacia complessiva dei controlli in materia di finanziamenti dell’Unione 

Europea con i programmi operativi FSE-FESR-FEASR 2014-2020, agevolando il recupero 

delle somme per qualsiasi motivo indebitamente incassate da soggetti richiedenti nell’ambito 

dei programmi cofinanziati nonché di assolvere l’obbligo in capo ad ogni Stato membro 



dell’Unione di immediata comunicazione alla Commissione delle irregolarità accertate nel 

periodo di programmazione 2014-2020 e di favorire ogni opportuna sinergia nell’espletamento 

delle attività di controllo di rispettiva competenza;  

- costituisce preminente interesse della Regione Calabria rafforzare le azioni a tutela della 

legalità della azione amministrativa, relativa all’utilizzo delle risorse erogate dall’Unione 

Europea con il POR FESR FSE e con il PSR 2014/2020, attraverso la prevenzione e il 

contrasto a qualsiasi tentativo di utilizzo irregolare e/o fraudolente delle risorse erogate, da 

conseguire attraverso interventi che costituiscono un’adeguata forma di deterrenza;  

- per perseguire le finalità di cui al punto precedente è stato predisposto con un protocollo 

d’intesa con la Guardia di Finanza ai fini del coordinamento dei controlli e dello scambio di dati 

in materia di operazioni finanziate con fondi SIE valevole per l’intero periodo di 

Programmazione 14/20;  

- tale protocollo, condiviso con il Comando regionale della Calabria, è stato dallo stesso 

approvato con nota prot.n. 199696 del 25 giugno 2018 acquisita al protocollo del Dipartimento 

Programmazione 221231 del 26 giugno 2018;   

- l’Autorità di Audit nel rapporto provvisorio sull’Audit di sistema relativo ai requisiti chiave 6,7, e 

8   trasmesso con nota prot.n. 190680 del 30 maggio 2018 aveva raccomandato di accelerare 

la formalizzazione del protocollo d’intesa con la Guardia di Finanza al fine di rafforzare il 

sistema dei controlli di primo livello e di avviare i percorsi formativi/informativi ivi previsti;  

 

PRESO ATTO CHE il protocollo in parola, senza oneri a carico dell’Amministrazione regionale, è 

stato sottoscritto in data 28 giugno 2018, numero di repertorio 1697;  

 

CHE, pertanto, occorre ratificare detto protocollo d’intesa, attese le finalità di supporto al sistema 

dei controlli e di prevenzione delle irregolarità in materia di fondi SIE;  

 

PRESO ATTO CHE 

- il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che 
l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

- il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi dell’art. 28, 
comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7, 
sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa nonché la legittimità 
della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, 
nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta 
approvato con D.G.R. n. 336/2016;  

- il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che il 
presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale 
regionale;  

Su proposta del Presidente della Giunta regionale, On. Gerardo Mario OLIVERIO, formulata 
alla stregua dell’istruttoria compiuta dalle strutture interessate, nonché dell’espressa 
dichiarazione di coerenza programmatica e conformità alla normativa comunitaria, nazionale e 
regionale dell’atto resa dall’Autorità di Gestione del POR Calabria FESR – FSE 2014/2020  e 
dell’Autorità di Gestione del PSR 2014/2020.  

DELIBERA 

Per quanto esposto in premessa, che qui si intende integralmente riportato: 
 



- di ratificare, il “Protocollo d’intesa ai fini del coordinamento dei controlli e dello scambio di 
dati in materia di operazioni finanziate con fondi SIE. Periodo di programmazione 14/20” 
sottoscritto in data 28 giugno 2018, allegato alla presente deliberazione che ne costituisce 
sua parte integrante e sostanziale; 
 

- di demandare alle Autorità di Gestione del POR 14/20 e del PSR 14/20, anche per il tramite 
delle relative articolazioni organizzative, l’adozione degli atti necessari per l’attuazione del 
Protocollo in parola;  

 
- di disporre la pubblicazione in formato aperto del provvedimento sul BURC ai sensi della 

legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e la contestuale pubblicazione in formato aperto sul sito 
istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e nel rispetto delle 
disposizioni dl D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196, a cura del Dirigente Generale del 
Dipartimento proponente. 

 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE                              IL PRESIDENTE 
            Avv. Ennio Antonio Apicella                                             On.le Gerardo Mario Oliverio 
 
 
 
 
 
 
Del che è redatto processo verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto come segue: 
Il Verbalizzante  
 
 
 
Si attesta che copia conforme della presente deliberazione è stata trasmessa in data 05 luglio 
2018 al Dipartimento/i interessato/i x al Consiglio Regionale □ 
 
L’impiegato addetto 
 
 
 




















